1 ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
2 COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA – COPED. Aos dezesseis dias do mês
3 de abril de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, iniciou-se a centésima nonagésima
4 segunda reunião de Colegiado do Curso de Pedagogia da Universidade Federal de
5 São João del-Rei – UFSJ. Reuniram-se, sob a presidência da coordenadora
6 professora Kelly Lislie Julio, os seguintes professores: Christianni Cardoso Morais e
7 Heitor Antônio Gonçalves e, com o membro discente, Albertino Paulo da Fonseca
8 Costa, via Google Meet. As professoras Fernanda Omelczuk Walter e Rosângela
9 Branca do Carmo não participaram da reunião devido a outros compromissos no

10 mesmo horário. A reunião transcorreu da seguinte forma: ITEM 01 – Informes – O
11 professor Heitor partilhou com o grupo a necessidade de pedir materiais de consumo
12 para a secretaria e para os laboratórios do Curso de Pedagogia e Departamento de
13 Educação. ITEM 02 - Leitura e aprovação das atas da: 191º reunião ordinária, que
14 ocorreu em 18 de março de 2021 e da ata de apuração de eleição para
15 coordenadora e vice-coordenadora do Curso de Pedagogia – a professora Kelly
16 fez a leitura das referidas atas que foram aprovadas por todos os membros do
17 colegiado, havendo a necessidade de pequenos reajustes na ata da 191º reunião do
18 colegiado. ITEM 03 – Apreciação dos planos de ensino para o 1º ERE/2021 - A
19 professora Kelly apresentou todos os planos de ensino que irão ser ofertados no1º
20 ERE/2021. Por entender que alguns planos não contemplaram os critérios estipulados
21 na Resolução nº 004, de 25 de março de 2021 que regulamenta o ano letivo de 2021,
22 foi solicitado que alguns professores alterassem seus planos, a saber: Amanda
23 Valiengo, Gilberto Aparecido Damiano, Kelly Lislie Julio, Mônica de Ávila Todaro,
24 Paulo Roberto Varejão e Tatiana Pinheiro de Assis Pontes e Rosângela Branca do
25 Carmo. Os planos de ensino dos professores: Heitor Antônio Gonçalves, Bruna Sola
26 da Silva Ramos, Christianni Cardoso Morais, Fernanda Omelczuk Walter, Giovana
27 Scareli e Wanderley C de Oliveira, estavam de acordo com os critérios. ITEM 04 –
28 Critérios estabelecidos para a monitoria – Houve a necessidade de atualizar os
29 critérios para atendimento dos pedidos de monitores. Nos dois semestres remotos
30 anteriores os critérios eram: atender professor efetivo para, depois, professor
31 substituto; carga horária da disciplina; disciplina com equivalência em obrigatória;
32 número de professores que iriam atuar na disciplina; sorteio. Entretanto, para o
33 próximo semestre, a classificação baseada nesses critérios deixava muitos alunos em
34 situação de empate, restando apenas o sorteio. Assim, os membros discutiram os
35 critérios para o próximo período remoto e estabeleceram: 1º -Chefes de
36 departamentos e coordenadores de cursos tem prioridades na distribuição; 2º -
37 Professores mais antigos na instituição; 3º - Carga horária da disciplina; 4º -
38 Disciplinas com equivalência em obrigatória; 5º - Número de professores que irão
39 atuar na disciplina; 6º - Havendo mais de uma solicitação de um mesmo professor,
40 deve ser indicado o pedido prioritário. O segundo pedido entrará numa nova
41 classificação respeitando a mesma ordem dos critérios; 7º - Sorteio. ITEM 05 –
42 Avaliação da tabela de cursos afins, conforme demanda enviada pela PROEN -
43 A professora Kelly apresentou a tabela de cursos afins para as vagas remanescentes,
44 onde os membros discutiram e decidiram atualizar a tabela do curso de Pedagogia
45 para “todos os Cursos”. ITEM 06 – Solicitações de Equivalências da aluna Brenda
46 Luíza dos Santos – A professora Kelly apresentou o requerimento da aluna em que
47 solicitou equivalência da disciplina Fundamentos e Didática de Educação Física,
48 cursada no Curso de Física/UFSJ para Fundamentos e Didática de Educação Física,
49 do Curso de Pedagogia. Todos os membros, após avaliarem o plano de ensino,
50 deferiram a solicitação. Em seguida, foi apresentado outro requerimento da aluna,

51 onde ela solicita equivalência da disciplina de Psicologia da Educação, cursada no
52 Curso de Química/UFSJ para Psicologia da Educação do Curso de Pedagogia. Os
53 membros discutiram a solicitação e decidiram fazer uma análise no histórico da aluna
54 assim que o diário for fechado, para verem quais as disciplinas estão faltando para a
55 aluna se formar. Após essa análise, faltando apenas essa disciplina, a sugestão é que
56 a aluna faça a solicitação de aproveitamento de estudos, pois as duas disciplinas em
57 questão não são equivalentes. OUTROS – O Albertino questionou o porquê de estar
58 havendo a demora para responder os requerimentos eletrônicos e a Ana Paula,
59 secretária da COPED, esclareceu, explicando que diante do período remoto, o home
60 office está sendo intenso com diversas demandas em prioridades, mas que, aos
61 poucos, ela está despachando os mesmos. O membro discente também falou sobre
62 a “calourada” e sobre a SEMAP. Conforme Albertino, os alunos estão decidindo as
63 possíveis datas para esses acontecimentos. Os membros do colegiado discutiram,
64 por último, a carga horária total do período para o Curso de Pedagogia, estabelecendo
65 para o próximo período, 360 horas, pois, nos períodos anteriores, eram apenas 300
66 horas, o que acarretou bastante procura dos alunos por extrapolação de horários.
67 Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e trinta minutos, a coordenadora,
68 professora Kelly Lislie Julio, encerrou a reunião e lavrou a presente ata que, se
69 aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. São João del-Rei, 16 de abril de 2021.
70

71
72 Kelly Lislie Julio

73

74 Christianni Cardoso Morais

75

76 Heitor Antônio Gonçalves

77

78

79 Albertino Paulo da Fonseca Costa

74

75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/04/2021

SOLICITAÇÃO DE MONITORIA Nº 28/2021 - COPED (12.69)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 19:54 )
FERNANDA OMELCZUK WALTER

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

COPED (12.69)
Matrícula: 1705068

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufsj.edu.br/documentos/ informando seu
número: 28, ano: 2021, tipo: SOLICITAÇÃO DE MONITORIA, data de emissão: 19/04/2021 e o código de

verificação: c435e44de5

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	13Educação. ITEM 02 - Leitura e aprovação das atas d
	18colegiado. ITEM 03 – Apreciação dos planos de ensi
	42Avaliação da tabela de cursos afins, conforme dema